PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE –

Ofício Circular nº 026/2024 – GESTOR EM REDE/SEDUC    Recife,  28 de fevereiro de 2024

 .

Senhores
GESTORES, VICE-GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPALDE ENSINO DO RECIFE

Assunto: ATENDIMENTO NO CRIAR

O Centro de Referência da Primeira Infância (CRIAR) tem como propósito contribuir para o
desenvolvimento integral e integrado das crianças dos 0 aos 6 anos. Contamos com uma equipe
formada por pedagogas, psicomotricista, fonoaudióloga, terapeuta ocupacional, psicóloga e
brinquedistas, visando ampliar o olhar acerca do Desenvolvimento Infantil.

O CRIAR está localizado na Av. Caxangá, 653 no bairro Madalena (ao lado do COMPAZ Miguel Arraes)
e a partir de MARÇO estará recebendo os estudantes da EDUCAÇÃO INFANTIL das RPAs 1, 2 ,3, 5
e 6, mediante agendamento prévio.

As inscrições serão realizadas pelos Gestores das Unidades, de acordo com a disponibilidade de
vagas do CRIAR. Vale ressaltar, que as vagas serão preenchidas por ordem de inscrição.
Receberemos inicialmente os GRUPOS IV e V da Educação Infantil, tendo como quantidade mínima
de 35 (trinta e cinco) estudantes e limite máximo 50 (cinquenta) estudantes.

Para dar início ao agendamento será necessário a Unidade encaminhar uma solicitação para o
email: reservas.criar@educ.rec.br contendo quantitativo de estudantes e sugestão de datas no

turno da manhã, das 8h às 11h. Segue as datas disponíveis: 08, 15, 22 DE MARÇO e  05, 12, 19,

26 DE ABRIL. Em virtude da demanda e para que todos possam fazer uso do CRIAR, o
agendamento da Unidade de Ensino poderá ser realizado para APENAS 01 (um) dos dias disponíveis.

Fica sob responsabilidade da Gestão da Unidade Escolar juntamente ao setor de transportes, o
agendamento do ônibus/microônibus para o deslocamento dos estudantes.

Referente à alimentação das crianças, durante a permanência no espaço, será de responsabilidade
da Gestão do CRIAR junto com a Gerência Geral de Alimentação Escolar (GGEAL).

Para maiores informações, entrar em contato pelo telefone  (81) 9.92692820.

Atenciosamente,

LUCIANA LOPES DE VASCONCELOS LIMA
Secretária Executiva da Primeira Infância

http://educ.rec.br/#inbox/_blank